Khi định nghĩa tôn giáo là "thuốc phiện", Marx đã dùng lại phép ẩn dụ vốn không có gì đặc biệt vào thời đại của ông; Moses Hess (1812 - 1875) và Heinrich Heine (1797-1856) đã từng dùng từ đó trước ông, kể cả Emmanuel Kant trong một chú thích của lần xuất bản thứ hai (1794) của cuốn *Tôn giáo trong các giới hạn của lí tính đơn giản*⁽³⁾. Nhưng khi nói về "thuốc phiện của dân chúng", là Marx đã đặt ngay sự phê phán tôn giáo của ông vào trong một tầm nhìn chính trị. Đối với ông, cần phải "giải phóng những ý thức khỏi sự ám ảnh tôn giáo" (*Phê phán cương lĩnh của Đảng công nhân Đức, 1875*)⁽⁴⁾.